[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

муниципального района

Усольского районного муниципального образования
РЕШЕНИЕ
 От 29.01.2019г.

                                                        № 79

р.п.Белореченский
О внесении изменений и дополнений в Устав
Усольского районного муниципального образования.
С целью приведения Устава Усольского районного муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесённые в Федеральный закон от 06.10.2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 30.10.2018г. №382-ФЗ, от 30.10.2018г. №387 – ФЗ, в связи с учреждением администрацией муниципального района Усольского районного муниципального образования печатного средства массовой информации «Официальный вестник Усольского района» и сетевого издания «Официальный сайт администрации Усольского района» , руководствуясь статьями 30,44,47 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Усольского районного муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1.1. в части 7 статьи 15 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;
1.2. в статье 22:

1.2.1. пункт 1 части 1.2  после слов «политической партией, » дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

1.2.2.  пункт 4 части 2 статьи 22  изложить в следующей редакции:

«4) издает постановления администрации района  по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации района по вопросам организации работы администрации района»;
1.3. пункт 1 части 1.2  статьи 31 после слов «политической партией, » дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

1.4.в статье 46:

1.4.1.название статьи изложить в следующей редакции:

«Правовые акты мэра района, администрации района»;

1.4.2.часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Мэр района в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом и решениями районной Думы, издает постановления администрации района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации района по вопросам организации работы администрации района.
Мэр района издает постановления и распоряжения  по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
1.4.3.в части 2 после слов «Постановления и распоряжения мэра района» дополнить словами «администрации района»;
1.4.4.  часть 3 изложить в следующей редакции:
«3.Постановления мэра района, администрации района,  затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Официальным   опубликованием (обнародованием)   постановления мэра района, администрации района или соглашения,   заключенного   между   органами   местного  самоуправления, считается  первая  публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Официальный вестник Усольского района», учреждённом администрацией района.
    Для  официального опубликования (обнародования) постановления мэра района, администрации района или соглашения   органы   местного  самоуправления  также используют  учреждённое администрацией района сетевое   издание «Официальный сайт администрации Усольского района», имеющее доменное имя в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» www.usolie-raion.ru. (регистрация сетевого издания : ЭЛ № ФС 77 – 74305 от 19.11.2018г.)

В  случае  опубликования  (размещения) полного  текста  постановления в  официальном  сетевом издании  объемные  графические  и  табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.5.часть 7 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«7.Решения районной Думы, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Официальным   опубликованием (обнародованием) решения районной Думы или соглашения,   заключенного   между   органами   местного  самоуправления, считается  первая  публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Официальный вестник Усольского района», учреждённом администрацией района.
Для  официального опубликования (обнародования) решения районной Думы и   соглашения   органы   местного  самоуправления  также используют  учреждённое администрацией района сетевое   издание «Официальный сайт администрации Усольского района», имеющее доменное имя в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» www.usolie-raion.ru. (регистрация сетевого издания : ЭЛ № ФС 77 – 74305 от 19.11.2018г.)

В  случае  опубликования  (размещения) полного  текста решения районной Думы в  официальном  сетевом издании  объемные  графические  и  табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
1.6.часть 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«1. Официальным   опубликованием муниципального правового акта или соглашения,   заключенного   между   органами   местного  самоуправления, считается  первая  публикация его полного текста в периодическом печатном
издании, учреждённом администрацией района, -  «Официальный вестник Усольского района».

    Для  официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта и   соглашения   органы   местного  самоуправления  также

 используют  учреждённое администрацией района сетевое   издание «Официальный сайт администрации Усольского района», имеющее доменное имя в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» www.usolie-raion.ru. (регистрация в качестве сетевого издания : ЭЛ № ФС 77 – 74305 от 19.11.2018г.)

В  случае  опубликования  (размещения) полного текста муниципального правового акта в  официальном  сетевом издании  объемные  графические  и  табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».
2. Настоящее решение вступает в законную силу после государственной регистрации и дня официального опубликования.
Председатель Думы

муниципального района

Усольского районного

муниципального образования                                                 Н.Н.Глызина
Мэр муниципального района

Усольского районного

муниципального образования                                                 В.И.Матюха

[image: image2.png]